The abstraction from matter, which he proposes, is illustrated by our ability of simple and absolute consideration. As he points out, in this activity we can understand colour and its properties without understanding the apple whose colour it is. We are able to abstract colour and consider it separately from its individuating conditions in the coloured body. Any statement made about colour and its properties in this regard would be without error: it is a simple consideration of colour. This kind of abstraction is indicative of that which takes place when the agent intellect abstracts from the sense images: we can abstract the form or whatever pertains to the definition of any species without considering the actual thing which has that particular nature. This abstraction leads to a simple apprehension, the first act of the intellect. We are not making a judgment that the nature, form or universal doesn't exist in a particular thing, so it is not erroneous. We are merely abstracting it, as we can colour. As he

⁶⁷ Ad primum ergo dicendum quod abstrahere contingit dupliciter. Uno modo, per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio.

Abstrahere igitur per intellectum ea quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi non est absque falsitate. Sed secundo modo abstrahere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem; ut in sensibilibus manifeste apparet. Si enim intelligamus vel dicamus colorem non inesse corpori colorato, vel esse separatum ab eo, erit falsitas in opinione vel in oratione. Si vero consideremus colorem et proprietates ejus, nihil considerantes de pomo colorato, vel quod sic intelligimus, etiam voce exprimamus; erit absque falsitate opinionis et orationis. Pomum enim non est de ratione coloris; et ideo nihil prohibet colorem intelligi, nihil intelligendo pomo.

Similiter dico quod ea quae pertinent ad rationem speciei cujuslibet rei materialis, puta lapidis aut hominis aut equi, possunt considerari sine principiis individualibus, quae non sunt de ratione speciei. Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasmata repraesentantur.

says in *ST* 1a q85 a1c:

..it is proper for it [the intellect] to know forms which, in fact, exist individually in corporeal matter, yet not precisely as existing in such or such individual matter. Now to know something which in fact exists in individuated matter, but not as existing in such or such individual matter is to abstract a form from individual matter, represented by the sense images.⁶⁸